

DETALLE DE LAS DIFERENCIAS

BALANCE INDIVIDUAL			
ACTIVO	2S. ACTUAL 31/12/2008	2S. ANTERIOR 31/12/2008	2S. ANTERIOR 31/12/2008
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.507.500	1.657.909	(150.409)
1. Inmovilizado intangible.	7.405	7.405	0
a) Fondo de comercio.	0	0	0
b) Otro inmovilizado intangible.	7.405	7.405	0
2. Inmovilizado material.	84.955	84.009	946
3. Inversiones inmobiliarias.	3.453	4.399	(946)
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	1.300.163	1.267.496	32.667 (1)
5. Inversiones financieras a largo plazo.	3.036	210.376	(207.340) (2)
6. Activos por impuesto diferido.	108.488	84.224	24.264 (3)
7. Otros activos no corrientes	0	0	0
B) ACTIVO CORRIENTE	569.291	549.006	20.285
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta.	4.137	0	4.137 (4)
2. Existencias.	107.540	107.540	0
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	247.497	136.815	110.682
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	227.278	119.456	107.822 (5)
b) Otros deudores	10.688	8.962	1.726
c) Activos por impuesto corriente.	9.531	8.397	1.134
4. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	128.217	211.194	(82.977) (1)
5. Inversiones financieras a corto plazo.	25.321	36.878	(11.557) (2)
6. Periodificaciones a corto plazo.	243	243	0
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	56.336	56.336	0
TOTAL ACTIVO (A + B)	2.076.791	2.206.915	(130.124)
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	2S. ACTUAL 31/12/2008	2S. ANTERIOR 31/12/2008	2S. ANTERIOR 31/12/2008
A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)	52.439	313.397	(260.958)
A-1) Fondos propios.	52.081	313.039	(260.958)
1. Capital.	206.509	206.509	0
a) Capital escriturado.	206.509	206.509	0
b) Menos. Capital no exigido.			
2. Prima de emisión.	231.889	231.889	0
3. Reservas.	(14.891)	14.068	(28.959) (7)
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias.	(80.691)	(80.691)	0
5. Resultados de ejercicios anteriores.	(41.165)	(41.165)	0
6. Otras aportaciones de socios.			
7. Resultado del ejercicio.	(249.570)	(17.571)	(231.999) (8)
8. Menos Dividendo a cuenta.			
9. Otros instrumentos de patrimonio neto.			
A-2) Ajustes por cambios de valor.	0	0	0
1. Activos financieros disponibles para la venta			
2. Operaciones de cobertura.			
3. Otros.			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	358	358	0
B) PASIVO NO CORRIENTE	358.451	300.896	57.555
1. Provisiones a largo plazo.	2.116	20.565	(18.449) (1)
2. Deudas a largo plazo.	76.951	1.481	75.470
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables.	0	0	0
b) Otros pasivos financieros.	76.951	1.481	75.470 (9)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	275.950	275.950	0
4. Pasivos por impuesto diferido.	3.434	2.900	534
5. Otros pasivos no corrientes.			
6. Periodificaciones a largo plazo.			
C) PASIVO CORRIENTE	1.665.901	1.592.622	73.279
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta			
2. Provisiones a corto plazo.			
3. Deudas a corto plazo.	1.408.449	1.367.095	41.354
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables.	1.405.389	1.311.046	94.343 (5)
b) Otros pasivos financieros.	3.060	56.049	(52.989) (5) y (9)
4. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	141.227	154.811	(13.584) (10)
5. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	116.225	70.716	45.509
a). Proveedores	108.529	62.927	45.602 (10)
b). Otros acreedores.	7.696	7.789	(93)
c). Pasivos por impuesto corriente.			0
6. Otros pasivos corrientes.			
7. Periodificaciones a corto plazo.			
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO (A + B + C)	2.076.791	2.206.915	(130.124)

Explicación de las diferencias:

- (1) Efecto de las provisiones efectuadas sobre los instrumentos de patrimonio de empresas del Grupo. De acuerdo a las valoraciones efectuadas, 41.372 con fecha 1 de enero de 2008, fecha de aplicación del NPGC. Y en 2008 por 6.566 miles de euros.
Y adecuada clasificación de las provisiones sobre saldos a cobrar de empresas del grupo
- (2) Corresponde a la clasificación como corriente del saldo del préstamo concedido a Condor Plus, S.L.
- (3) Se corresponde, principalmente, con el impuesto diferido activo generado por el mayor importe del deterioro sufrido por los derivados de cobertura por importe de 20.690 miles de euros (6.207 miles de euros), y el efecto de las provisiones comentadas en en punto (2) por importe de 12.412 miles de euros
- (4) Clasificación como activos mantenidos para la venta de la participación poseída en Koiposol Semillas, vendida a principios del ejercicio 2009
- (5) Adecuado registro de cuentas a cobrar que habían sido factorizadas, y dadas de baja del balance, y que finalmente se ha determinado no cumplir los requisitos establecidos en las NIIF adoptadas para ser dados de baja, por importe de 109.630 miles de euros
- (6) Adecuada clasificación de las provisiones sobre saldos a cobrar de empresas del grupo
- (7) Efecto en reservas de los ajustes por transición al NPGC, que principalmente han sido los ajustes de las participaciones en empresas del Grupo
- (8) Principalmente se corresponde con provisiones de deterioro de activos financieros y otros activos por un total de 212.342 miles de euros, así como a la mayor pérdida en el valor razonable de los derivados de cobertura, por importe de 20.690 miles de euros, y su efecto fiscal de 6.207 miles de euros.
- (9) Ajuste del valor razonable de los derivados de cobertura por importe de 20.690 miles de euros y adecuada clasificación de los mismos como no corrientes.
- (10) Reclasificación de saldos con empresas que han salido del Grupo con motivo de la venta de actividades interrumpidas.
Y un saldo con bancos por 15.287 miles de euros

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	ACUMULADO 2S. ACTUAL		ACUMULADO 2S. ANTERIOR		ACUMULADO DIFERENCIA		
	31/12/2008						
	Importe	%	Importe	%	Importe	%	
(+) Importe neto de la cifra de negocios.	580.424	100,00%	580.424	100,00%	0	100,00%	
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.	(11.939)	-2,06%	(1.939)	-0,33%	(10.000)	-1,72%	(1)
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo.		0,00%		0,00%	0	0,00%	
(-) Aprovisionamientos.	(529.939)	-91,30%	(563.097)	-97,01%	33.158	5,71%	(1)
(+) Otros ingresos de explotación.	14.832	2,56%	14.832	2,56%	0	0,00%	
(-) Gastos de personal.	(38.286)	-6,60%	(38.286)	-6,60%	0	0,00%	
(-) Otros gastos de explotación.	(292.390)	-50,38%	(56.890)	-9,80%	(235.500)	-40,57%	(1) y (2)
(-) Amortización del inmovilizado.	(8.343)	-1,44%	(8.343)	-1,44%	0	0,00%	
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.	307	0,05%	307	0,05%	0	0,00%	
(+) Excesos de provisiones.		0,00%		0,00%	0	0,00%	
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.	4.333	0,75%	4.333	0,75%	0	0,00%	
(+/-) Otros resultados.		0,00%		0,00%	0	0,00%	
= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	(281.001)	-48,41%	(68.659)	-11,83%	(212.342)	63,42%	
(+) Ingresos financieros.	54.387	9,37%	54.387	9,37%	0	0,00%	
(-) Gastos financieros.	(98.565)	-16,98%	(94.855)	-16,34%	(3.710)	-0,64%	(3)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros.	(65.926)	-11,36%	(45.236)	-7,79%	(20.690)	-3,56%	(4)
(+/-) Diferencias de cambio.	5.018	0,86%	5.018	0,86%	0	0,00%	
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.	(6.566)	-1,13%		0,00%	(6.566)	-1,13%	(5)
= RESULTADO FINANCIERO	(111.652)	-19,24%	(80.686)	-13,90%	(30.966)	-5,34%	
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(392.653)	-67,65%	(149.345)	-25,73%	(243.308)	58,08%	
(+/-) Impuestos sobre beneficios.	81.079	13,97%	51.367	8,85%	29.712	5,12%	(1)(3)y (4)
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	(311.574)	-53,68%	(97.978)	-16,88%	(213.596)	63,20%	
(+/-) Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.	62.004		80.407		(18.403)		
= RESULTADO DEL EJERCICIO	(249.570)	-53,68%	(17.571)	-16,88%	(231.999)	63,20%	

BENEFICIO POR ACCION	Importe	Importe	Importe
Básico	-1,82	-0,13	-1,69
Diluido	-1,82	-0,13	-1,69

Explicación de las diferencias:

- (1) Adecuado registro de la ventas de actividades interrumpidas, cuyo efecto fiscal no estaba adecuadamente reflejado por 18.395 miles de euros
- (2) Principalmente se corresponde con provisiones por deterioro y para riesgos por 212.342 miles de euros.
- (3) Ajuste del valor razonable de activos financieros por 3.710 miles de euros, con un efecto fiscal de 1.113 miles de euros
- (4) Ajuste del valor razonable de instrumentos financieros derivados por 20.690 miles de euros, con un efecto fiscal de 6.207 miles de euros
- (5) Provisión de cartera por 6.566 visto en el punto (1) del comentario del balance individual.

BALANCE CONSOLIDADO			
ACTIVO	2S. ACTUAL 31/12/2008	2S. ANTERIOR 31/12/2008	DIF*
A) ACTIVO NO CORRIENTE	1.761.286	1.940.139	(178.853)
1. Inmovilizado intangible.	1.235.238	1.237.205	(1.967)
a) Fondo de comercio.	222.954	222.954	0
b) Otro inmovilizado intangible.	1.012.284	1.014.251	(1.967)
2. Inmovilizado material.	315.981	324.427	(8.446)
3. Inversiones inmobiliarias.	3.477	4.423	(946)
4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	887	887	0
5. Activos financieros no corrientes	62.809	242.798	(179.989)
6. Activos por impuesto diferido.	140.375	127.880	12.495
7. Otros activos no corrientes	2.519	2.519	0
B) ACTIVO CORRIENTE	967.330	871.260	96.070
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta.	16.137	12.000	4.137
2. Existencias.	403.437	387.636	15.801
3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	435.423	329.581	105.842
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	363.155	154.027	209.128
b) Otros deudores	63.396	166.625	(103.229)
c) Activos por impuesto corriente.	8.872	8.929	(57)
4. Otros activos financieros corrientes	33.207	63.461	(30.254)
5. Otros activos corrientes	1.422	818	604
7. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	77.704	77.764	(60)
TOTAL ACTIVO (A + B)	2.728.616	2.811.399	(82.783)
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	2S. ACTUAL 31/12/2008	2S. ANTERIOR 31/12/2008	DIF*
A) PATRIMONIO NETO (A.1 + A.2 + A.3)	323.704	556.893	(233.189)
A-1) Fondos propios.	335.022	568.211	(233.189)
1. Capital.	206.509	206.509	0
a) Capital escrutado.	206.509	206.509	0
b) Menos. Capital no exigido.			
2. Prima de emisión.	228.611	228.611	0
3. Reservas.	111.016	114.734	(3.718)
4. Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias.	(89.550)	(89.550)	0
5. Resultados de ejercicios anteriores.	71.205	73.655	(2.450)
6. Otras aportaciones de socios.			
7. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	(192.769)	34.252	(227.021)
8. Menos Dividendo a cuenta.			
9. Otros instrumentos de patrimonio neto.			
A-2) Ajustes por cambios de valor.	(23.627)	(23.627)	0
1. Activos financieros disponibles para la venta			0
2. Operaciones de cobertura.			0
3. Diferencias de conversión	(23.627)	(23.627)	0
4. Otros.			0
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE (A.1 + A.2)	311.395	544.584	(233.189)
A-3) INTERESES MINORITARIOS	12.309	12.309	0
B) PASIVO NO CORRIENTE	712.938	637.519	75.419
1. Subvenciones	2.592	2.592	0
2. Provisiones no corrientes	11.369	11.369	0
3 Pasivos financieros no corrientes	453.799	382.547	71.252
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables.	435.911	360.441	75.470
b) Otros pasivos financieros.	17.888	22.106	(4.218)
4. Pasivos por impuesto diferido.	238.445	234.278	4.167
5. Otros pasivos no corrientes.	6.733	6.733	0
C) PASIVO CORRIENTE	1.691.974	1.616.987	74.987
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta			0
2. Provisiones corrientes	450	450	0
3 Pasivos financieros corrientes	1.421.606	1.380.464	41.142
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables.	1.421.606	1.380.464	41.142
b) Otros pasivos financieros.			0
4. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	269.918	236.073	33.845
a). Proveedores	209.279	147.378	61.901
b). Otros acreedores.	56.521	84.344	(27.823)
c). Pasivos por impuesto corriente.	4.118	4.351	(233)
6. Otros pasivos corrientes.			0
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	2.728.616	2.811.399	(82.783)

Explicación de las diferencias:

- (1) Adecuada clasificación de costes incurridos en actividades de transformación de terrenos del Proyecto Tierra, los cuales son considerados mayor importe de existencias.
- (2) Corresponde a la clasificación como corriente del saldo del préstamo concedido a Condor Plus, S.L., así como la clasificación como no corriente de un activo financiero cuyo valor razonable es de 27.883 miles de euros.
- (3) Se corresponde, principalmente, con el impuesto diferido activo generado por el mayor importe del deterioro sufrido por los derivados de cobertura por importe de 20.690 miles de euros (6.207 miles de euros, y de dotaciones de provisiones.
- (4) Clasificación como activos mantenidos para la venta de la participación poseída en Koiposol Semillas, vendida a principios del ejercicio 2009
- (5) Mayor valor de existencias en las sociedades del Proyecto Tierra respecto a las reportadas previamente por estas, por importe de 7.355 miles de euros
- (6) Adecuada clasificación entre saldos de clientes y deudores, así como el registro de cuentas a cobrar que habían sido factorizadas, y dadas de baja del balance, y que finalmente se ha determinado no cumplen los requisitos establecidos en las NIF adoptadas para ser dados de baja, por importe de 109.630 miles de euros
- (7) Adecuado registro de la baja de reservas motivada por la venta de actividades interrumpidas en el ejercicio.
- (8) Principalmente se corresponde con provisiones de deterioro de activos financieros y otros activos por un total de 212.342 miles de euros, así como a la mayor pérdida en el valor razonable de los derivados de cobertura, por importe de 20.690 miles de euros, y su efecto fiscal de 6.207 miles de euros.
- (9) Ajuste del valor razonable de los derivados de cobertura por importe de 20.690 miles de euros y adecuada clasificación de los mismos como no corrientes.
- (10) Efecto impositivo de las revalorizaciones efectuadas en las tierras de las sociedades incorporadas en el ejercicio a través del Proyecto Tierra mencionadas en los puntos (1) y (5).
- (11) Adecuada clasificación entre saldos de proveedores, acreedores y bancos.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

	ACUMULADO 2S. ACTUAL		ACUMULADO 2S. ANTERIOR		ACUMULADO DIFERENCIA		
	31/12/2008		31/12/2008		31/12/2008		
	Importe	%	Importe	%	Importe	%	
(+) Importe neto de la cifra de negocios.	1.259.537	100,00%	1.237.997	100,00%	21.540	100,00%	(1)
(+/-) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.	23.955	1,90%	23.955	1,90%	0	0,00%	
(+) Trabajos realizados por la empresa para su activo.	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%	
(-) Aprovisionamientos.	(1.023.985)	-81,30%	(1.033.985)	-82,09%	10.000	0,81%	(1)
(+) Otros ingresos de explotación.	19.315	1,53%	36.466	2,90%	(17.151)	-1,39%	(1)
(-) Gastos de personal.	(81.257)	-6,45%	(81.257)	-6,45%	0	0,00%	
(-) Otros gastos de explotación.	(375.565)	-29,82%	(162.055)	-12,87%	(213.510)	-17,25%	(1) y (2)
(-) Amortización del inmovilizado.	(19.651)	-1,56%	(19.651)	-1,56%	0	0,00%	
(+) Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.	618	0,05%	618	0,05%	0	0,00%	
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.	5.360	0,43%	5.360	0,43%	0	0,00%	
(+/-) Otros resultados.		0,00%		0,00%	0	0,00%	
= RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	(191.673)	-15,22%	7.448	2,30%	(199.121)	82,18%	
(+) Ingresos financieros.	21.820	1,73%	21.820	1,73%	0	0,00%	
(-) Gastos financieros.	(93.616)	-7,43%	(87.765)	-6,97%	(5.851)	-0,47%	(3)
(+/-) Variación de valor razonable en instrumentos financieros.	(65.927)	-5,23%	(45.237)	-3,59%	(20.690)	-1,67%	(3)
(+) Diferencias de cambio.	7.043	0,56%	7.043	0,56%	0	0,00%	
(+/-) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.		0,00%		0,00%	0	0,00%	
= RESULTADO FINANCIERO	(130.680)	-10,38%	(104.139)	-8,27%	(26.541)	-2,14%	
(+/-) Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	(1.895)	-0,15%	(1.895)	-0,15%	0	0,00%	
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(324.248)	-25,74%	(98.586)	-6,12%	(225.662)	80,03%	
(+/-) Impuestos sobre beneficios.	76.305	6,06%	46.867	3,72%	29.438	2,38%	(1) (2) y (3)
= RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	(247.943)	-19,69%	(51.719)	-2,40%	(196.224)	82,41%	
(+/-) Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.	57.283	4,55%	88.080	6,99%	(30.797)	-2,49%	(1)
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	(190.660)	-15,14%	36.361	4,60%	(227.021)	79,92%	
a) Resultado atribuido a la entidad dominante	2.109	0,17%	34.252	2,72%	(32.143)	-2,60%	
b) Resultado atribuido a intereses minoritarios	(192.769)	-15,30%	2.109	0,17%	(194.878)	-15,74%	
BENEFICIO POR ACCION	Importe		Importe		Importe		
Básico	-1,39		0,26		-1,65		
Diluido	-1,39		0,26		-1,65		

Explicación de las diferencias:

- (1) Adecuado registro de la ventas de actividades interrumpidas, cuyo efecto fiscal no estaba adecuadamente reflejado.
(2) Principalmente se corresponde con provisiones por deterioro y para riesgos por 212.342 miles de euros.
(3) Ajuste del valor razonable de instrumentos financieros derivados por 20.690 miles de euros, con un efecto fiscal de 6.207 miles de euros y ajuste a valor razonable de un activo financiero por importe de 5.851 miles de euros, con un efecto fiscal de 1.755 miles de euros